
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 124 del 11/07/2024

OGGETTO : AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI RIVOLTI A 
COMUNI,  ENTI  GESTORI  DELLE  FUNZIONI  SOCIO-ASSISTENZIALI, 
ENTI DEL TERZO SETTORE ED ENTI ASSOCIATIVI DIVERSI OPERANTI 
NELLA REGIONE PIEMONTE, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
ED  INIZIATIVE  CONNESSI  ALL’ATTUAZIONE  DEL  PIANO  PER 
L’INVECCHIAMENTO ATTIVO – ADESIONE IN QUALITÀ DI PARTNER AL 
PROGETTO “INSIEME: DARE, RICEVERE, CONDIVIDERE” PRESENTATO 
DA UPBEDUCA – UNIVERSITÀ POPOLARE BIELLESE APS.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventiquattro  addì  undici  del  mese  di  luglio,  alle  ore  15:15  in 
COSSATO ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta  
non pubblica, si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in 
oggetto sono presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       ZINNO MARINO Assessore  X  
 
     4.       BORIN SONIA Assessore  X  
 
     5.       IMPERADORI BARBARA Assessore X  
 
     6.       POLETTI ROBERTO Assessore Esterno  X  
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  GIANOLA Dr.ssa FLORA.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi rivolti  a Comuni, Enti 
Gestori delle funzioni socio-assistenziali, Enti del Terzo Settore ed Enti associativi 
diversi  operanti  nella  Regione  Piemonte,  per  la  realizzazione  di  interventi  ed 
iniziative connessi all’attuazione del piano per l’invecchiamento attivo – Adesione in 
qualità  di  partner  al  progetto  “INSIEME:  DARE,  RICEVERE,  CONDIVIDERE” 
presentato da UPBeduca – Università Popolare Biellese APS.

Il Sindaco,

premesso che

- con DD 638/A2203A/2024 del 14/05/2024 la Regione Piemonte ha approvato un 
avviso pubblico rivolto ai Comuni singoli o associati della regione Piemonte, agli Enti 
gestori delle funzioni socio assistenziali, agli Enti del Terzo settore, alle Associazioni 
d’Arma  ed  alle  Associazioni  di  categoria  per  la  selezione  di  progetti,  attività  ed 
iniziative innovative in favore dell’invecchiamento attivo;
- in applicazione degli indirizzi di cui alla D.G.R. 25-8413 dell’8 aprile 2024 la finalità 
del suddetto avviso è finanziare progetti in favore della popolazione anziana;

Dato atto che attraverso il suddetto avviso la Regione ritiene di finanziare un piano di  
interventi finalizzato all’attuazione delle previsioni di cui alla Legge regionale n.17 del  
9 aprile 2019 ed alla alla D.C.R. n.  261-1401 del 24.01.2023 e, in particolare, a 
diffondere su tutto il territorio regionale iniziative a favore dell’Invecchiamento Attivo 
in  misura  coordinata  e  complementare  rispetto  ad  altre  progettazioni  in  corso  di 
realizzazione e finanziate attraverso altri fondi (pubblici o privati).

Dato atto inoltre che la Regione intende garantire un approccio sistemico al tema, 
favorendo lo sviluppo di tavoli di lavoro territoriali congiunti tra diversi attori operanti 
su un medesimo territorio le cui progettazioni territoriali devono essere finalizzate al 
raggiungimento  di  almeno  uno  degli  obiettivi  previsti  dal  Piano  triennale  per 
l’Invecchiamento  Attivo  e  prevedere  azioni  nell’ambito  di  quelle  contemplate  dal 
Piano.

Considerato che, ai sensi del suddetto avviso:

- possono presentare istanza di contributo:

a) Comuni piemontesi singoli (aventi una dimensione pari ad almeno 5.000 ab.) o 
associati (anche Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali);

b) Enti del Terzo Settore (D. Lgs. n. 117 del 3/07/2017) operanti sul territorio della  
Regione Piemonte;



c) Associazioni combattentistiche e d’arma riconosciute e sottoposte alla vigilanza 
del Ministero della Difesa o del Ministero dell'Interno;

d)  Associazioni  di  categoria  intese  quali  unioni  organizzate  di  rappresentanza  e 
tutela degli  operatori  economici  di  un certo settore economico-produttivo a livello 
provinciale o regionale.

- Le azioni intraprese, sia per quanto riguarda la linea di finanziamento destinata agli  
Enti  pubblici,  sia per quella relativa ad associazioni, devono essere sviluppate in 
modo da favorire la più ampia partecipazione di partner locali.

Considerato che è pervenuta all’Ente richiesta presentata da UPBeduca – Università 
Popolare Biellese Aps assunta al prot. n. 18766 in data 28/06/2024, tesa ad ottenere 
l’adesione  ed  il  partenariato  non  economico  al  progetto  “  INSIEME:  DARE, 
RICEVERE,  CONDIVIDERE”  candidabile,  da  parte  dell’Associazione  stessa,  al 
bando  di  cui  al  suddetto  avviso  pubblico,  per  la  realizzazione  di  interventi  ed 
iniziative connessi all’attuazione del piano per l’invecchiamento attivo.

Considerato che il suddetto progetto allegato alla presente deliberazione:
-  è finalizzato alla partecipazione pro-attiva dell’anziano (DARE),  alla  fruizione di 
attività  informative  e  culturali  (RICEVERE)   e  all’interazione  tra  le  due  azioni 
(CONDIVIDERE)  e  nello  stesso  tempo  la  socializzazione  e  lo  scambio 
intergenerazionale  per  favorire  non solo  un  opportuno dialogo  esperienziale,  ma 
anche una migliore conoscenza tra giovani ed anziani che permetta di far percepire 
l’anziano come una persona ancora attiva ed utile alla società;
-  coinvolge la comunità valorizzando i cittadini over 65 come risorsa importante per  
il territorio;
-  è volto ad un maggiore coinvolgimento ed al  sostegno degli  over 65 mediante  
l’attivazione di proposte volte all’invecchiamento attivo;

Preso atto che la richiesta di  adesione in  qualità di  soggetto  partner  consiste in  
particolare in:

-   utilizzo del logo del Comune di Cossato sul materiale a divulgazione dell’iniziativa;
-  sopporto  nelle  attività  di  divulgazione  dell’iniziativa  attraverso  i  mezzi  di 
comunicazione in uso all’ente;

Riconosciuto l’interesse sociale e culturale del progetto di cui trattasi;   

Considerata l’importanza delle attività svolte dall’A.P.S. UPB EDUCA nella diffusione 
della cultura nelle sue diverse forme e nell’organizzazione di eventi culturali rivolti  
alla cittadinanza;  

Considerato che uno degli obiettivi principali dell’Amministrazione Comunale è quello di sostenere e 
promuovere le associazioni di promozione sociale del territorio;

Ritenuta  la  richiesta  di  adesione  al  progetto  e  partenariato  non  economico 
meritevole di accoglimento in quanto in linea con i principi di promozione sociale di 
questa Amministrazione Comunale; 

Ritenuto  pertanto  di  autorizzare  il  Sindaco,  legale  rappresentante  dell’ente,  alla 
sottoscrizione della dichiarazione di adesione e partenariato non economico inerente 



al progetto sopra indicato;

Considerato che:
-  ai  sensi  degli  artt.  3  e  5 del  D.lgs  n.  267/2000,  il  Comune è  Ente  locale  che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo e 
svolge  le  proprie  funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono  essere 
adeguatamente  esercitate  dalla  autonoma  iniziativa  dei  cittadini  e  dalle  loro 
formazioni sociali;
- la Costituzione italiana, in particolare l’art. 118, prevede che i Comuni favoriscono 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;
- l’art. 2 del D.lgs n. 117/2017 “Codice del Terzo settore” stabilisce che è riconosciuto 
il  valore  e  la  funzione  sociale  degli  enti  del  Terzo  settore,  dell'associazionismo, 
dell’attività  di  volontariato e della cultura e pratica del  dono quali  espressione di  
partecipazione, solidarietà e pluralismo;

Valutato, in considerazione dell’esito conseguente alla partecipazione del bando, di 
rimandare  ad  atto  successivo  la  redazione  di  un  eventuale  protocollo 
regolamentante le intese tra le parti coinvolte;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo, con relativi riferimenti e richiami.

2)  Di  autorizzare  il  Sindaco,  legale  rappresentante  dell’ente,  alla  sottoscrizione 
dell’allegata dichiarazione di adesione quale soggetto partner al progetto “INSIEME: 
DARE,  RICEVERE,  CONDIVIDERE”  candidabile  da  UPBeduca  –  Università 
Popolare  Biellese  APS di  cui  all’avviso  pubblico  richiamato  in  premessa,  per  le 
motivazioni  sopra  espresse  e  che  si  intendono  integralmente  richiamate 
condividendone  le  finalità  culturali  e  sociali,  precisando  che  l’adesione  quale 
soggetto partner del Comune al progetto si concretizzerà attraverso:

-   l’utilizzo del logo comunale sul materiale a divulgazione delle iniziative collegate al  
progetto;
-  il  sopporto  nelle  attività  di  divulgazione  dell’iniziativa  attraverso  i  mezzi  di 
comunicazione in uso all’ente;

3)  Di  dare  atto  che,  in  relazione  all’esito  della  partecipazione,  verrà  valutata  la 
necessità di redazione ed approvazione con atto successivo di eventuale protocollo 
regolamentante le intese tra le parti coinvolte;

4) Dare atto che l’adesione al partenariato di  cui alla presente deliberazione non 
comporta alcun onere economico a carico del Bilancio Comunale;

5)  Di  dare  mandato  al  responsabile  competente  di  adottare  gli  atti  gestionali 
conseguenti la presente deliberazione.



6) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di porre in essere 
gli adempimenti amministrativi connessi all’avviso di cui ai punti precedenti.

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Servizi Sociali, Politiche Giovanili e del Lavoro
Dr. Davide CARLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Dott.ssa Flora Gianola, in qualità di  Dirigente Area Amministrativa, 
Culturale e Servizi alla Persona, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto  
2000 n.267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.

IL DIRIGENTE
Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona

Dott.ssa Flora GIANOLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, Dr. Christian MOSCA in qualità di Dirigente Area Risorse Umane e 
FInanziarie, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian Mosca



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco,

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Dirigente 
dell’Area Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, Dr.ssa Flora GIANOLA, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente 
Area  Risorse  Umane  e  Finanziarie,  Dr.  Christian  MOSCA,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  stante  l’urgente  necessità  di  porre  in  essere  gli 
adempimenti amministrativi connessi all’avviso di cui ai punti precedenti.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 1330

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  18 luglio 2024 
al  02 agosto 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FACCHIN SILVIA

Il Vice Segretario

F.to  GIANOLA Dr.ssa FLORA

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  18 luglio 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  18 luglio 2024

Il Vice Segretario

 GIANOLA Dr.ssa FLORA

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  18 luglio 2024 al  02 agosto 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Vice Segretario

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


